
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 69 del  12-05-2018 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 14  del 12-05-2018 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA RISCHIO 

IDROGEOLOGICO - ATTO DI IMPEGNO DET. REG. 

N. G01763 DEL 14.02.2018 PORFESR 2014-2020 – (cod. 

A0123E0209) – determina a contrarre professionisti 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno dodici del mese di maggio, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2018/2020;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2018; 
 
 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 69 del 12-05-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

RICHIAMATA la determinazione n. G16156 del 23.12.2016 con la quale la regione Lazio ha 
stabilito di utilizzare la piattaforma RENDIS per l’esame delle proposte di interventi volti alla 
sistemazione dei dissesti idrogeologici in attuazione delle misura 5.1.1 del POR-FESR Lazio 2014-
2020; 
 
RICHIAMATA la nota regionale prot. n. 0146666 del 21.03.2017 ad oggetto: “POR-FESR Lazio 
2014 – 2020 – Attuazione dell’Azione 5.1.1 – Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della 
resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera”; 
 
CONSIDERATO che è stata reiterata la richiesta di concessione di contributi presso gli uffici 
regionali preposti, trasmettendo gli elaborati del progetto definitivo ad oggetto: “Risanamento 
dissesto idrogeologico, messa in sicurezza e sistemazione idraulica Torrente Gola Tesa in Loc. 
Bagnoli”, approvati con D.G.C. n. 23 del 18.04.2017 il cui CUP acquisito è: E69D08000220002; 
 
DATO ATTO che l’intervento proposto è stato ammesso a finanziamento come risulta nell’allegato 3 
della determinazione regionale G15915/2017 per un importo complessivo di € 1.049.211,87; 
 
RICHIAMATA la determinazione regionale n.  G18486/2017 da cui risulta che, per l’intervento in 
oggetto il cui codice è A0123E0209, sono state impegnate le somme occorrenti negli esercizi 
finanziari 2018-2020; 
 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 14 del 27 di approvazione dello schema di atto d’impegno, già 
approvato dalla regione con determinazione dirigenziale n. G01763 del 14.02.2018; 
 
VISTA la nota regionale (nostro prot. n. 1191 del 19.04.2018) con la quale viene confermato il 
perfezionamento della concessione del contributo con invito a procedere con le fasi successive di 
progettazione; 
 
VISTA la propria determinazione n. 68 del 12.05.2018 con la quale è stato riapprovato il q.te 
esplicitato nelle singole voci relative alle prestazioni professionali di progettazione, d.l. coordinamento 
della sicurezza, collaudo e prove di caratterizzazione del suolo di fondazione; 
 
PREMESSO  che occorre affidare il servizio esterno d’ingegneria finalizzato alla redazione del 
progetto esecutivo con acquisizione di tutte le autorizzazioni e nullaosta necessari, alla nomina della 
direzione lavori e del coordinamento della sicurezza; 
 
RICHIAMATI: 
gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e s.m.i; 
l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale:  “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

 
VISTO l’art. 32 del Codice che prevede l’avvio delle attività di gara con la determina a contrarre 
riportante gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 69 del 12-05-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

PREMESSO che con Delibera di Giunta dell’Unione n. 11 dell’undici aprile 2013 è stata istituita 
presso l’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno la Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D. Lgs. 163/06 ed 
approvato il relativo regolamento di attuazione del servizio;  
 
CHE con Delibera di Giunta dell’Unione n. 13 del 27 giugno 2013 si è proceduto con integrare la 
delibera di G.U. n. 11/2013 e il regolamento di funzionamento della centrale di committenza; 
 
CHE con Delibera di Giunta dell’Unione n. 41 del 10.11.2016 è stato integrato e modificato il 
regolamento di funzionamento della Centrale Unica di Committenza secondo le nuove disposizioni 
del Codice dei Contratti D.lgs. 50/2016 e smi; 
 
DATO ATTO che la centrale unica di committenza censita presso Anac, possiede i requisiti di 
qualificazione disciplinati dall’art.38 del Codice; 
 
RILEVATO che l’art. 37 comma 1 e 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, dispone l’obbligo per le 
amministrazioni locali di procedere con gli affidamenti tramite la Centrale Unica di Committenza di 
cui all’art. 38 del medesimo Codice, per i lavori di superiori a 150.000,00 € e di servizi e forniture 
maggiori a 40.000,00€;  
 
RIBADITO, che alla Centrale Unica di Committenza spettano le fasi procedimentali che vanno dal 
bando fino alla proposta di aggiudicazione rimanendo in capo ai Comuni tutte le fasi precedenti e 
successive delle opere, delle forniture e dei servizi; 
 
PRECISATO che il Comune di Pescosolido fa parte dell’Unione dei Comuni del Lacerno e del 
Fibreno; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido deve procedere urgentemente con l’aggiudicazione 
dei servizi tecnici di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dell’intervento di 
cui all’oggetto anche selezionando più professionisti qualificati; 
 
RILEVATO che l’importo a base d’asta supera la soglia prevista dall’art. 35 e quindi, è necessario 
demandare alla CUC tutte le attività di gara di competenza per il perseguimento degli obiettivi 
prefissati; 
 
CHE al fine di individuare i professionisti qualificati in materia, si invita ad adottare la procedura 
prevista dal codice dei Contratti all’art. 157 comma 2 secondo il criterio dell’art. 95 comma 3, offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità/prezzo; 
 
VISTO il regolamento di funzionamento della Centrale Unica di committenza; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 69 del 12-05-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

DETERMINA 

 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2. Di procedere all’acquisizione del servizio tecnico d’ingegneria di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza per il tramite la Centrale Unica di Committenza istituita presso 
l’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno; 

 
3. Di trasmettere la presente determinazione e la documentazione utile all’espletamento delle 

procedure di gara alla C.U.C.; 
 

4. Di specificare che procederà a compensare le attività espletare dalla CUC con successivo atto 
previa comunicazione delle somme dovute e risultanze delle procedure di gara espletate; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 
commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

                    F.TO ING. LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 69 del 12-05-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido, lì 12.05.2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  69 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 12.05.2018  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 

data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 15.05.2018           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 


